ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN Kon Tum, ngày      tháng 01 năm 2025
V/v triển khai Nghị định số
140/2024/NĐ-CP của Chính

phủ và công tác trồng rừng
thay thế trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

  Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm;

- Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp;
- Các Ban quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ.

Thực hiện Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 10 năm 2024 của
Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng; Văn bản số 507/BNN-LN ngày 15

tháng 01 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai
thực hiện công tác trồng rừng thay thế.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về thanh lý rừng trồng và

công tác trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở,
ngành, địa phương, các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về triển khai thực hiện Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng

10 năm 2024 của Chính phủ về thanh lý rừng trồng

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các
cơ quan, đơn vị có liên quan:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 140/2024/NĐ-CP của
Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng đảm bảo đúng nguyên tắc thanh lý
rừng trồng quy định tại Điều 5 của Nghị định.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc phạm vi
quản lý của địa phương theo quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định số
140/2024/NĐ-CP.  Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ thanh lý rừng trồng
thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
trình Hội đồng nhân dân xem xét xử lý chi phí thanh lý rừng trồng trong trường
hợp không có nguồn thu từ bán lâm sản hoặc nguồn thu từ bán lâm sản nhỏ hơn
chi phí thực hiện thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân được quy định tại
điểm a khoản 3 Điều 12 Nghị định số 140/2024/NĐ-CP theo khả năng ngân sách

địa phương hàng năm theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước và các văn

277 23

2

bản pháp luật hiện hành.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn điều chỉnh dự án đầu tư hoặc điều
chỉnh kế hoạch vốn (khi có đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)
đối với rừng trồng trong giai đoạn đầu tư sau khi tổ chức thanh lý rừng trồng.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị chủ rừng quản lý chặt
chẽ đối với diện tích rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân bị thiệt hại do thiên tai
gây ra (nếu có), không để xảy ra tình trạng khai thác tận dụng, tận thu khi chưa
thực hiện các trình tự, thủ tục về thanh lý rừng trồng theo quy định tại Nghị định
số 140/2024/NĐ-CP của Chính phủ; quản lý đất rừng trồng sau thanh lý theo
quy định của pháp luật về đất đai và lâm nghiệp.

2. Về triển khai thực hiện trồng rừng thay thế

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Tài

chính, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, các đơn vị chủ rừng tham mưu
triển khai trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại Thông

tư số 24/2024/TT-BNNPTNT ngày 12 tháng 12 năm 2024, Thông tư số
22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh
vực lâm nghiệp, Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm
2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng
thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác và khẩn
trương triển khai một số nội dung như sau:

- Rà soát diện tích đất quy hoạch cho rừng đặc dụng, rừng phòng hộ,
rừng sản xuất của tỉnh để thực hiện trồng rừng thay thế khi địa phương còn quỹ
đất; chỉ đạo việc trồng rừng thay thế trong thời gian 12 tháng kể từ khi chủ dự
án nộp tiền về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp tỉnh; tổ chức thực hiện trồng
rừng thay thế tại địa phương đối với kinh phí chủ dự án đã nộp, không để tồn
đọng quỹ.

- Rà soát diện tích từ thanh lý rừng trồng không thành rừng theo quy định
tại Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ,

đề xuất bố trí kinh phí từ chủ dự án đã nộp về Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh
để thực hiện trồng rừng thay thế, theo đúng quy định (nếu có).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý dứt điểm, tổ chức trồng rừng
thay thế trên địa bàn tỉnh đối với kinh phí trồng rừng thay thế chủ dự án đã nộp
vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh nhưng chưa có kế hoạch, nội dung chi,
chưa sử dụng trước ngày Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT 15 tháng 12 năm
2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có hiệu lực thi hành, đảm bảo
diện tích trồng rừng thay thế không thấp hơn diện tích do các chủ dự án nộp tiền.

- Rà soát quỹ đất để đăng ký tiếp nhận kinh phí trồng rừng thay thế từ các
tỉnh không còn quỹ đất để trồng rừng thay thế, khẩn trương tổng hợp, rà soát
diện tích đất quy hoạch rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

3

trước ngày 15 tháng 02 năm 2025.

Báo để các đơn vị, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, NNTN.VĐH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp